ВЕРХОВНЫЙ СУД

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дело № ГКПИ 2002-1020

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

21 августа 2002г. г. Москва

Судья Верховного Суда Российской Федерации Романенков Н.С., рассмотрев
жалобу ООО «Томсктрансгаз» о признании недействительным в части постановления
Федеральной энергетической комиссии РФ от 15.10.1999г. № 46/5 и частично
постановления Федеральной энергетической комиссии РФ от 16.12.1999г. № 57/3,

установил:
ООО «Томсктрансгаз» обратилось в Верховный Суд Российской Федерации с

вышеуказанной жалобой.

Нахожу, что жалоба ООО «Томсктрансгаз» не подлежит принятию к
производству Верховного Суда РФ, т.к. заявленные требования не подлежат
рассмотрению и разрешению в порядке гражданского судопроизводства.

Из содержания жалобы следует, что ООО «Томсктрансгаз» просит признать
недействительными постановление Федеральной энергетической комиссии РФ от
15.10.1999г. № 46/5 «Об оптовых ценах на природный газ, реализуемый потребителям
Российской Федерации (кроме населения)» в части установления оптовой цены для
реализации природного газа в Ханты-Мансийском автономном округе, в Новосибирской
области, и постановление Федеральной энергетической комиссии РФ от 16.12.1999г. №
57/3 «О тарифах на услуги по транспортировке газа по магистральным газопроводам для
независимых организаций, не входящих в ОАО «Газпром» в части установления
размера тарифа на транзит газа по газотранспортной системе ОАО «Газпром»,
находящейся в аренде ООО «Томсктрансгаз».

В соответствии со статьей 13 Федерального закона РФ от 14.04.1995г. № 41-ФЗ
«О государственном регулировании тарифов на электрическую и тепловую энергию»
разрешение разногласий и споров, возникающих при государственном регулировании
тарифов на электрическую и тепловую энергию, подлежит рассмотрению в
арбитражном суде.

На основании изложенного, и руководствуясь п.1 ст. 129 ГПК РСФСР,

определил:

отказать обществу с ограниченной ответственностью «Томсктрансгаз» в принятии
жалобы о признании недействительными в части постановления Федеральной
энергетической комиссии РФ от 15.10.1999г. № 46/5 «Об оптовых ценах на природный

газ, реализуемый потребителям Российской Федерации (кроме населения)» и частично
постановления Федеральной энергетической комиссии РФ от 16.12.1999г. № 57/3 «О
тарифах на услуги по транспортировке газа по магистральным газопроводам для
независимых организаций, не входящих в ОАО «Газпром», т.к. заявленные требования
не подлежат рассмотрению и разрешению в порядке гражданского судопроизводства.

Определение может быть обжаловано в Кассационнуюделлегию Верховного
Суда Российской Федерации в течение десяти дней. ' ^/

Судья Верховного Суда РФ
/

<?* Н.С. Романенков

Копия верна. Ответственный С|
Верховного Суда РФ Головкина З.С.